
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza dell’11 aprile 2017 

 
XXXVIII. AUTORIZZAZIONE BANDO EVENTI ANNI ACCADEMICI 2016/17 

2017/18 

 L’anno 2017, il giorno 11 del mese di aprile, alle ore 9.35 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dott. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �  

5. Dott.ssa Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dott. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Dott. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  x  Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x Assente     �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  x Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x 

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente     x 

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n. 28578 del  19.04.2017 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.  80/2017 



2 
 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto, sulla quale ha relazionato il Prof. 

Marco Centorrino, Delegato alla Comunicazione, presente in aula;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Rettorato 

Struttura proponente 

U. Staff Segreteria Collegio di Disciplina 

e Procedure di acquisizione per esigenze straordinarie di Ateneo 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione dell’11.04.2017 

 

Oggetto:  Autorizzazione Bando Eventi anni accademici 2016/17 e 2017/18 

 

Premesso  

che l’Università degli Studi di Messina intende sviluppare un programma culturale biennale 

di altissimo livello, teso a organizzare prestigiose manifestazioni con il coinvolgimento di 

scienziati, scrittori, politici, imprenditori, rappresentanti delle istituzioni e personaggi del 

mondo dello spettacolo e dello sport di fama internazionale e che l’offerta dovrà riguardare 

almeno 12 appuntamenti nel corso degli anni accademici 2016/17 e 2017/18 (ad almeno 15 

giorni di distanza l’uno dall’altro).  

 

Considerato  

che il Delegato alla Comunicazione, Prof. Marco Centorrino, con nota del 24.3.2017, che si 

allega, ha meglio specificato le finalità del programma culturale, affermando che:   

“L’idea prende le mosse da un duplice intento:  

1. innanzitutto quello di offrire alla comunità accademica ed all’intero  territorio di 

riferimento dei fondamentali momenti di confronto e arricchimento, collocati 

all’interno di un programma complessivo che permetta di alimentare una tensione 

verso il dibattito, l’incontro e l’aggiornamento: elementi rilevanti non solo per lo 

sviluppo della comunità accademica, ma di tutto il contesto sociale.  

2. In secondo luogo, l’obiettivo è quello di garantire un maggiore respiro nazionale al 

brand Unime, proiettandolo in uno scenario più ampio e rafforzandone l’associazione 

con quei valori – cultura, tradizione, innovazione – che costituiscono le linee portanti 

dell’Ateneo. Sotto un profilo strategico, si ritiene infatti necessario elevare la 

percezione dell’Università di Messina come Università competitiva e in grado di 

confrontarsi con le maggiori (per fama) istituzioni accademiche italiane.  

L’iniziativa verrà realizzata in collaborazione con l’Accademia Peloritana dei 

Pericolanti.” 

 

Atteso  

che è necessario procedere con la relativa procedura di gara, che dovrà assegnare ad 

un’azienda leader del settore l’organizzazione del cartellone degli eventi di cui sopra, e che 

la normativa vigente prevede l'obbligo per le P.A. di fare ricorso al Mercato Elettronico 



4 
 

della Pubblica Amministrazione (MePA), ovvero ad altri mercati elettronici, per gli acquisti 

di beni e servizi sotto soglia comunitaria; 

 

Considerata  

l’opportunità di procedere, a mezzo di RDO (Richiesta di Offerta) sul MePA della Consip, 

al reperimento dell’azienda che dovrà individuare gli scienziati, scrittori, politici, 

imprenditori, rappresentanti delle istituzioni e personaggi del mondo dello spettacolo e dello 

sport di fama internazionale che dovranno dar luce e prestigio agli eventi che andranno a 

costituire il cartellone; 

 

Considerato  

altresì che l'avv. Luciano Giovinazzo è Punto Ordinante dell'Università di Messina su 

Consip; 

 

Visto  

l'art. 95 (Criteri di aggiudicazione dell'appalto) del D.Lgs.vo 18 aprile 2016 n.50 (Codice 

Appalti); 

 

Considerato  

che la relativa spesa di € 160.000,00 oltre iva 22% graverà sul C.A. 04.41.03 (2017); 

 

Propone 

di autorizzare l’avv. Luciano Giovinazzo a procedere alla indizione di una gara d’appalto a 

mezzo di RDO sul MePA della  Consip per il reperimento dell’azienda che dovrà individuare 

gli scienziati, scrittori, politici, imprenditori, rappresentanti delle istituzioni e personaggi del 

mondo dello spettacolo e dello sport di fama internazionale che dovranno dar luce e prestigio 

agli eventi che andranno a costituire il cartellone di questo Ateneo degli anni accademici 

2016/17 e 2017/18. 

La relativa spesa presunta di euro 160.000,00 oltre iva graverà sul C.A. 04.41.03 (2017). 

 

 
Allegati: 

1) Nota del 24.3.2017 a firma del Delegato alla Comunicazione Prof. Marco Centorrino 

 


